LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 117 - 11 DE ABRIL DE 2024

ATRAVÉS DE PARCERIA COM O
SEBRAE, SEMANA DE COMPRAS

PÚBLICAS É REALIZADA EM BEZERROS

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros, através da
Secretaria de Administração e Inovação, por meio da
Sala do Empreendedor Bezerros, realizou, nesta
semana, a Semana de Compras Públicas, em
parceria com o Sebrae Pernambuco.

Oficinas, palestras e capacitações foram
ofertadas para os empreendedores de Bezerros,
transmitindo conhecimento sobre passos primordiais
para concorrer em licitações e conquistar contratos
públicos para suas empresas, desde a análise do
edital até a finalização do processo.

O momento também foi aproveitado para a
realização de palestra sobre a importância e
benefícios da formalização como MEI. Mais
informações sobre o processo de licitação podem ser
consultadas na Sala do Empreendedor, de forma
presencial ou on-line.

TEXTO: Breno Alexandre / Gabriel Galvão - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

DIA “D” DE MOBILIZAÇÃO CONTRA
INFLUENZA SERÁ REALIZADO PELA

PREFEITURA DE BEZERROS

A Prefeitura de Bezerros, através da
Secretaria de Saúde, vai realizar, neste sábado (13),
o Dia “D” de Mobilização Contra Influenza. A ação
acontece das 8h às 13h, na Praça Duque de Caxias,
no Centro da Cidade, e em todas as Unidades
Básicas de Saúde - UBS do município, tanto da zona
urbana quanto da zona rural.

Neste primeiro momento, a mobilização é
direcionada ao público-alvo especial, como crianças
de 6 meses a menores de 6 anos, gestantes e
puérperas, idosos com 60 anos ou mais,
quilombolas, população em situação de rua,
trabalhadores da saúde, professores, pessoas com
comorbidades, entre outras.

A lista completa do público-alvo pode ser
conferida na publicação oficial, disponível nas redes
sociais oficiais da Prefeitura de Bezerros.

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 117 - 11.04.2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº. 355
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, e
atendendo o requerimento do (a) servidor (a), e ainda o
Memorando 4.465/2024 de 14/03/2024 da Secretaria de
Educação, RESOLVE: DEFERIR, a Renovação da Licença
Sem Vencimentos, a (o) servidor (a) ELSON ADRIANO DE
VASCONCELOS, mat.400875, função Auxiliar
Administrativo, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria
Educação, por mais 02 (dois) anos, no período de
04/03/2024 a 04/03/2026.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 21 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 356
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.061/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 4-4.061/2024 de 14/03/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a
(o) funcionário (a), ANA LUCIA DE LIMA SILVA, mat. nº.
001081, Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Saúde, por 02 (dois) meses,
com gozo no Período de 01/03/2024 a 30/04/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 21 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 357
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.061/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 4-4.061/2024 de 14/03/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), ERIVALDO LUIZ DA SILVA, mat. nº.
400361, Cargo Agente de Endemias, Efetivo (a), lotado (a)
na Secretaria de Saúde, por 01 (um) mês, com gozo no
Período de 01/04/2024 a 30/04/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 21 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva

Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 358
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.061/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 4-4.061/2024 de 14/03/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), JOSE LUCIO DE SOUZA, mat. nº.
400338, Cargo Agente de Endemias, Efetivo (a), lotado (a)
na Secretaria de Saúde, por 01 (um) mês, com gozo no
Período de 01/04/2024 a 30/04/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 21 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 359
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.554/2024 da Secretaria de Educação e
Despacho 1-4.554/2024 de 15/03/2024, bem como o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a
(o) funcionário (a), JOSEFA GOMES DE LIMA BEZERRA,
mat. nº. 004614, Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo
(a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 04 (quatro)
meses, com gozo no Período de 20/03/2024 a 20/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 21 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 360
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.332/2024 da Secretaria de Saúde e
Despacho 2-4.332/2024 da Secretaria de Educação, de
13/03/2024, RESOLVE: CONCEDER, a Cedência do
Servidor JOSE PEDRO XAVIER, CPF. nº. 858.307.714-20,
função Auxiliar Administrativo, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Educação, para exercer suas funções
laborais na Secretaria de Saúde, a partir de 14/03/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 21 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 117 - 11.04.2024

PORTARIA Nº 427
DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.824/2024 da Secretaria de Turismo de
22/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), SUELI
APARECIDA DA SILVA, mat. nº. 008254, Cargo Assistente
Administrativo, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Turismo, por 01 (um) mês, com gozo no Período de
04/04/2024 a 03/05/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 27 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 428
DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.830/2024 da Secretaria de Educação de
22/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: INDEFERIR a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), JANILSA
MARIA FERREIRA, mat. nº. 400737, Cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 03 (três) meses, com gozo no Período de
01/04/2024 a 01/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 27 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 430
DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.833/2024 da Secretaria de Educação de
22/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: DEFERIR a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARIA
LUCIANA PEREIRA, mat. nº. 006984, Cargo Professora,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 01
(um) mês, com gozo no Período de 01/04/2024 a
01/05/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 27 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 431
DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.836/2024 da Secretaria de Educação de
22/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: DEFERIR a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), VANIA
MARIA DE JESUS, mat. nº. 400898, Cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 04 (quatro) meses, com gozo no Período de
01/04/2024 a 01/08/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 27 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 432
DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.910/2024 da Secretaria de Educação de
25/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: DEFERIR a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), WILLIAN
MARIA PEREIRA, mat. nº. 400789, Cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 02 (dois) meses, com gozo no Período de
01/04/2024 a 01/06/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 27 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 433
DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.962/2024 da Secretaria de Infraestrutura
de 26/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor
(a), RESOLVE: DEFERIR a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), JOSE
WELLINGTON FERREIRA, mat. nº. 000291, Cargo Gari,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Infraestrutura, por
06 (seis) meses, com gozo no Período de 01/04/2024 a
27/09/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 27 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 117 - 11.04.2024

PORTARIA Nº 439
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.975/2024 da Secretaria de Saúde de
26/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a) FRANCISCO
CORDEIRO DO NASCIMENTO FILHO, mat. nº. 400041,
função Agente de Endemias Efetivo (a), lotado (a), na
Secretaria de Saúde, conforme o PARECER FUNCIONAL,
de 01 de Abril de 2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 440
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.975/2024 da Secretaria de Saúde de
26/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a) JOSE
HILDEBRANDO QUIXABA DOS SANTOS, mat. nº.
500056, função Agente de Endemias Efetivo (a), lotado (a),
na Secretaria de Saúde, conforme o PARECER
FUNCIONAL, de 01 de Abril de 2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 441
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.062/2024 da Secretaria de Educação de
27/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a),
ALECSSANDRA SIMONE FERREIRA FURETTI, mat. nº.
003234, Cargo Professora, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Educação, por 03 (três) meses, com gozo no
Período de 05/04/2024 a 05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 442
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.064/2024 da Secretaria de Educação de
27/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), ANSELMO
APARECIDO DE LEMOS, mat. nº. 400837, Cargo
Professor, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 03 (três) meses, com gozo no Período de
05/04/2024 a 05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 443
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.069/2024 da Secretaria de Educação de
27/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARIA
CLÁUDIA GOUVEIA SANTOS, mat. nº. 005484, Cargo
Professora, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 03 (três) meses, com gozo no Período de
05/04/2024 a 05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 444
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.073/2024 da Secretaria de Educação de
27/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário (a), DANIELA
IRACI DA SILVA, mat. nº. 400742, Cargo Professora,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 03
(três) meses, com gozo no Período de 05/04/2024 a
05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 117 - 11.04.2024

PORTARIA Nº 445
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.074/2024 da Secretaria de Educação de
27/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARIA
VERA LUCIA SILVA DE SANTANA, mat. nº. 007404, Cargo
Professora, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 03 (três) meses, com gozo no Período de
05/04/2024 a 05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

Processo Nº 096/2023. Concorrência N.º 002/2023. Objeto:
contratação de empresa dos serviços de engenharia para a
pavimentação de vias no bairro Nossa Senhora Aparecida
no município de Bezerros-PE. A Comissão Permanente de
Licitação de Bezerros COMUNICA que após Laudo
Técnico do setor de engenharia da Prefeitura Municipal de
Bezerros, considerando ainda o valor Global do licitante, a
empresa: CONSERV LTDA, CNPJ 20.316.425/0001- 11,
teve sua proposta declarada vencedora pelo valor de R$
112.633.57 (cento e doze mil seiscentos e sessenta e três
reais e cinquenta e sete centavos). Fica aberto o prazo de
recursos de 05 (cinco) dias para considerações das
empresas acerca das propostas.

Cayc Orige Sena Silva
Presidente da CPL
—

		2024-04-11T11:58:02-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175